
SCHRIFTELIJKE VRAAG
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van BART CLAES
datum: 9 maart 2020

aan LYDIA PEETERS
VLAAMS MINISTER VAN MOBILITEIT EN OPENBARE WERKEN

De Lijn  -  Lagevloerbussen

Reeds geruime tijd rijdt De Lijn rond met lagevloerbussen zodat het opstappen voor 
mindervaliden en senioren wordt gefaciliteerd. 

Deze bussen komen pas echt tot hun recht op voorwaarde dat ook de infrastructuur aan 
de bushalte erop voorzien is. Zo moet bijvoorbeeld de berm aan de halte worden 
verhoogd. Dat is in de meeste gevallen de taak van de lokale besturen waar deze haltes 
zich bevinden.

1. Hoeveel procent van de toestellen bij De Lijn (ook van de autonome exploitanten) 
kan worden gekwalificeerd als lagevloerbus?

2. Hoeveel procent van de opstaphaltes is ondertussen geoptimaliseerd voor de 
lagevloerbussen?

3. Heeft de minister absolute cijfers per gemeente? Zo ja, graag een weergave van het 
totale aantal haltes en het aantal geoptimaliseerde haltes per gemeente.

4. Voert De Lijn nog actief campagne bij lokale besturen om hen aan te zetten 
halteplaatsen te optimaliseren?



LYDIA PEETERS
VLAAMS MINISTER VAN MOBILITEIT EN OPENBARE WERKEN

ANTWOORD
op vraag nr. 668 van 9 maart 2020
van BART CLAES

1. Naast een lage vloer beschikken de toegankelijke bussen ook over een oprijplaat en 
rolstoelplaats. Eind 2019 was 98% van de bussen in regie. Conform de 
beheersovereenkomst zullen in 2020 alle bussen in regie toegankelijk zijn.
Bij de exploitanten was eind 2019 94% van de bussen rolstoeltoegankelijk.

2.
Stand van zaken 
10/03/2020
toegankelijkheidsstatus 
haltes bediend door De Lijn 
excl. unieke belbushaltes 

toegankelijk 
voor personen 
met een 
motorische 
beperking

toegankelijk 
voor personen 
met een 
motorische 
beperking mits 
assistentie

toegankelijk 
voor personen 
met een visuele 
beperking

Vervoerregio

totaal aantal 
publieke 
haltes excl. 
unieke 
belbushaltes

aantal % aantal % aantal %
Aalst 1205 89 7,4% 307 25,5% 23 1,9%
Antwerpen 3246 564 17,4% 1335 41,1% 155 4,8%
Brugge 1183 218 18,4% 433 36,6% 83 7,0%
Gent 2730 422 15,5% 668 24,5% 248 9,1%
Kempen 1995 124 6,2% 262 13,1% 92 4,6%
Kortrijk 1221 149 12,2% 332 27,2% 56 4,6%
Leuven 3162 235 7,4% 1041 32,9% 148 4,7%
Limburg 5202 863 16,6% 1473 28,3% 629 12,1%
Mechelen 1304 77 5,9% 287 22,0% 30 2,3%
Oostende 714 232 32,5% 377 52,8% 108 15,1%
Roeselare 1015 121 11,9% 230 22,7% 23 2,3%
Vlaamse Ardennen 1402 57 4,1% 149 10,6% 15 1,1%
Vlaamse Rand 2804 230 8,2% 1112 39,7% 79 2,8%
Waasland 861 53 6,2% 80 9,3% 29 3,4%
Westhoek 1157 137 11,8% 234 20,2% 48 4,1%
Niet op Vlaams Grondgebied 1065 238 22,3% 508 47,7% 149 14,0%
Totaal 30266 3809 12,6% 8828 29,2% 1915 6,3%



3.

Stand van zaken 
10/03/2020
toegankelijkheidsstatus 
haltes bediend door De Lijn 
excl unieke belbushaltes

Totaal 
aantal 
haltes 

toegankelijk 
voor 
personen 
met een 
motorische 
beperking

toegankelijk 
voor 
personen 
met een 
motorische 
beperking 
mits 
assistentie

toegankelijk 
voor 
personen 
met een 
visuele 
beperking

Vervoerregio Aalst 1205 89 307 23
AALST (OOST-VLAANDEREN) 420 47 135 15
BERLARE 53 0 12 0
DENDERLEEUW 54 3 21 3
DENDERMONDE 98 6 24 0
ERPE-MERE 109 4 10 0
HAALTERT 107 8 13 0
HAMME (OOST-
VLAANDEREN) 43 9 10 4
LEBBEKE 64 0 15 0
LEDE (OOST-VLAANDEREN) 79 7 20 1
NINOVE 127 5 41 0
WICHELEN 50 0 6 0
ZELE 1 0 0 0

Vervoerregio Antwerpen 3246 564 1335 155
AARTSELAAR 52 2 21 0
ANTWERPEN 1247 364 740 66
BEVEREN-WAAS 164 11 20 2
BOECHOUT 59 14 19 8
BOOM 69 12 29 9
BORSBEEK 21 1 8 0
BRASSCHAAT 88 16 43 1
BRECHT 112 10 25 5
EDEGEM 61 9 37 0
ESSEN 55 1 9 0
HEMIKSEM 44 5 27 0
HOVE (ANTWERPEN) 39 2 13 3
KALMTHOUT 73 1 19 6
KAPELLEN (ANTWERPEN) 58 2 22 1
KONTICH 84 2 20 1
LIER 190 16 28 11
LINT 23 0 9 1
MALLE 73 9 16 0
MORTSEL 55 20 33 7
NIEL (ANTWERPEN) 27 2 11 1
RANST 54 2 4 0



RIJKEVORSEL 1 0 0 0
RUMST 72 4 33 2
SCHELLE 23 3 12 3
SCHILDE 50 7 10 7
SCHOTEN 85 17 35 10
SINT-GILLIS-WAAS 1 0 0 0
STABROEK 61 3 13 0
TEMSE 1 0 0 0
WIJNEGEM 27 8 13 1
WOMMELGEM 40 1 7 3
WUUSTWEZEL 75 1 17 1
ZANDHOVEN 50 5 15 1
ZOERSEL 62 4 14 1
ZWIJNDRECHT 50 10 13 4

Vervoerregio Brugge 1183 218 433 83
BEERNEM 68 10 25 4
BLANKENBERGE 50 17 22 11
BRUGGE 540 126 249 55
DAMME 88 2 10 0
DE HAAN 1 0 0 1
JABBEKE 46 9 13 1
KNOKKE-HEIST 126 18 44 11
MALDEGEM 3 0 0 0
OOSTKAMP 116 10 27 0
WINGENE 1 0 0 0
ZEDELGEM 92 23 34 0
ZUIENKERKE 52 3 9 0

Vervoerregio Gent 2730 422 668 248
AALTER 63 10 15 0
ASSENEDE 94 8 15 0
DAMME 1 0 0 0
DE PINTE 49 1 4 1
DEINZE 109 3 13 4
DESTELBERGEN 76 5 7 1
EEKLO 63 14 25 5
EVERGEM 155 19 45 9
GAVERE 54 2 6 0
GENT 992 277 352 209
KAPRIJKE 48 3 4 0
KNESSELARE 46 6 8 0
LAARNE 51 3 16 0
LOCHRISTI 110 10 12 2
LOVENDEGEM 37 1 10 2
MALDEGEM 88 4 12 0
MELLE 70 5 14 4



MERELBEKE 116 18 30 1
NAZARETH 53 12 14 0
NEVELE 55 0 4 0
OOSTERZELE 1 0 0 0
SINT-LAUREINS 65 3 13 1
SINT-MARTENS-LATEM 43 1 4 0
TIELT (WEST-VLAANDEREN) 1 0 0 0
WAARSCHOOT 34 6 12 2
WACHTEBEKE 57 0 5 0
WETTEREN 111 4 14 5
ZELZATE 32 2 5 0
ZINGEM 1 0 0 0
ZOMERGEM 45 5 7 0
ZULTE 10 0 2 2

Vervoerregio Kempen 1995 124 262 92
ARENDONK 60 2 8 1
BAARLE-HERTOG 11 0 0 0
BALEN 113 12 21 11
BEERSE 62 1 15 4
DESSEL 37 2 4 2
GEEL 108 5 9 3
GROBBENDONK 49 4 9 8
HECHTEL-EKSEL 1 0 0 0
HERENTALS 107 13 19 3
HERENTHOUT 33 0 0 0
HERSELT 98 5 6 3
HOOGSTRATEN 101 11 16 9
HULSHOUT 32 2 2 5
KASTERLEE 83 11 11 8
LAAKDAL 98 5 8 3
LILLE 70 8 12 4
MEERHOUT 50 4 5 6
MERKSPLAS 47 0 1 0
MOL 157 3 12 8
NIJLEN 71 1 20 0
OLEN 47 1 6 0
OUD-TURNHOUT 47 6 10 0
RAVELS 74 8 10 6
RETIE 33 1 5 0
RIJKEVORSEL 61 0 2 0
TURNHOUT 158 16 41 6
VORSELAAR 15 1 2 0
VOSSELAAR 41 0 3 0
WESTERLO 131 2 5 2



Vervoerregio Kortrijk 1221 149 332 56
ANZEGEM 65 8 15 0
AVELGEM 49 7 14 3
DEERLIJK 54 1 5 0
HALLUIN 1 1 1 0
HARELBEKE 107 12 35 11
KORTRIJK 370 58 124 29
KUURNE 71 0 8 0
LENDELEDE 16 2 3 0
MENEN 130 19 41 0
SPIERE-HELKIJN 18 5 9 0
WAREGEM 89 16 27 3
WERVIK (WEST-
VLAANDEREN) 43 5 12 0
WEVELGEM 107 13 24 10
ZWEVEGEM 101 2 14 0

Vervoerregio Leuven 3162 235 1041 148
AARSCHOT 132 14 51 3
BEGIJNENDIJK 27 0 8 0
BEKKEVOORT 64 9 17 3
BERTEM 69 9 22 2
BIERBEEK 88 4 29 4
BOUTERSEM 72 1 20 1
DIEST 130 8 25 4
GEETBETS 96 8 23 0
GLABBEEK 59 5 7 5
GRAVEN 1 0 0 0
HAACHT 79 3 27 0
HEIST-OP-DEN-BERG 1 0 0 0
HERENT (VLAAMS-BRABANT) 110 3 47 0
HOEGAARDEN 55 4 16 8
HOEILAART 46 0 15 0
HOLSBEEK 48 0 16 0
HULDENBERG 103 5 25 8
KEERBERGEN 28 1 4 0
KORTENAKEN 123 10 29 0
KORTENBERG 112 7 31 2
LANDEN 105 11 28 6
LEUVEN 405 58 229 54
LINTER 93 2 20 0
LUBBEEK 126 6 28 5
LUMMEN 1 0 0 0
OUDERGEM 1 0 0 0
OUD-HEVERLEE 66 3 24 2
OVERIJSE 122 2 34 0



ROTSELAAR 68 2 23 3
SCHERPENHEUVEL-ZICHEM 98 3 31 0
TERHULPEN 1 0 0 0
TERVUREN 95 8 36 4
TESSENDERLO 1 0 1 0
TIELT-WINGE 132 9 29 7
TIENEN 247 28 110 21
TREMELO 56 3 8 0
ZOUTLEEUW 102 9 28 6

Vervoerregio Limburg 5202 863 1473 629
ALKEN 112 11 17 5
AS 38 13 20 6
BALEN 1 0 0 0
BERINGEN 136 26 33 21
BILZEN 182 37 71 34
BITSINGEN 1 0 0 0
BOCHOLT 68 13 23 7
BORGLOON 98 19 22 11
BREE 99 31 35 23
DIEPENBEEK 112 16 33 8
DILSEN-STOKKEM 95 24 26 10
GENK 357 77 140 57
GINGELOM 94 7 29 2
HALEN 82 13 21 16
HAM (LIMBURG) 36 9 11 9
HAMONT-ACHEL 39 15 22 12
HASSELT 567 95 195 82
HECHTEL-EKSEL 47 14 17 11
HEERS 83 6 24 8
HERK-DE-STAD 107 11 16 10
HERSTAPPE 2 0 0 0
HEUSDEN-ZOLDER 142 53 60 43
HOESELT 70 3 4 0
HOUTHALEN-HELCHTEREN 163 16 24 10
KINROOI 63 10 17 9
KORTESSEM 84 10 10 5
LANAKEN 122 27 51 11
LEOPOLDSBURG 58 6 8 3
LOMMEL 98 15 19 17
LUMMEN 106 17 23 7
MAASEIK 92 17 33 13
MAASMECHELEN 182 26 49 17
MAASTRICHT 1 1 1 1
MEEUWEN-GRUITRODE 108 31 45 13
NEERPELT 60 12 16 5



NIEUWERKERKEN (LIMBURG) 78 13 25 0
OPGLABBEEK 49 11 16 10
OVERPELT 60 15 22 9
PEER 110 22 31 15
RIEMST 170 20 61 19
SINT-TRUIDEN 337 23 73 21
TESSENDERLO 122 10 15 6
TONGEREN 258 31 65 34
VOEREN 83 2 4 2
WELLEN 76 9 14 8
ZONHOVEN 110 15 17 9
ZUTENDAAL 44 11 15 10

Vervoerregio Mechelen 1304 77 287 30
BERLAAR 46 0 6 0
BONHEIDEN 61 2 6 1
BOORTMEERBEEK 76 2 13 0
BORNEM 72 0 7 1
DUFFEL 61 8 18 0
GRIMBERGEN 2 0 0 0
HAACHT 1 0 1 0
HEIST-OP-DEN-BERG 176 12 26 0
KAMPENHOUT 1 0 0 0
KAPELLE-OP-DEN-BOS 48 3 24 2
LIER 2 0 0 0
MECHELEN 313 30 110 13
MEISE 1 0 0 0
PUTTE (BIJ MECHELEN) 78 10 12 4
PUURS 112 2 17 0
SINT-AMANDS 42 0 10 0
SINT-KATELIJNE-WAVER 112 2 9 3
WILLEBROEK 100 6 28 6

Vervoerregio Oostende 714 232 376 108
BREDENE 60 11 26 8
DE HAAN 68 28 34 20
DE PANNE 1 0 0 0
GISTEL 44 10 18 0
ICHTEGEM 74 2 12 0
JABBEKE 1 0 0 0
KOEKELARE 1 0 0 0
KOKSIJDE 78 36 48 12
MIDDELKERKE 76 28 44 15
NIEUWPOORT 39 15 21 14
OOSTENDE 223 96 153 38
OUDENBURG 48 5 19 0
ZUIENKERKE 1 1 1 1



Vervoerregio Roeselare 1015 121 230 23
ARDOOIE 49 5 7 0
DENTERGEM 32 1 3 0
HOOGLEDE 54 8 13 0
INGELMUNSTER 32 9 13 4
IZEGEM 65 11 25 0
LEDEGEM 41 0 5 0
LICHTERVELDE 29 0 4 0
MEULEBEKE 25 2 7 0
MOORSLEDE 46 2 7 0
OOSTKAMP 1 0 0 0
OOSTROZEBEKE 32 3 5 0
PITTEM 26 1 1 0
ROESELARE 227 38 78 13
RUISELEDE 21 1 3 1
STADEN 61 4 13 1
TIELT (WEST-VLAANDEREN) 94 16 19 3
TORHOUT 75 11 14 0
WIELSBEKE 42 4 5 0
WINGENE 62 5 8 1
ZEDELGEM 1 0 0 0

Vervoerregio Vlaamse 
Ardennen 1402 57 149 15

BEVER 1 0 0 0
BRAKEL (OOST-
VLAANDEREN) 141 3 6 3
ELZELE 1 0 0 0
GERAARDSBERGEN 189 2 18 1
HERZELE 121 4 14 0
HOREBEKE 19 0 0 1
KLUISBERGEN 51 0 0 0
KRUISHOUTEM 44 3 5 1
LIERDE 71 1 3 1
MAARKEDAL 63 1 5 0
NAZARETH 1 0 0 0
NINOVE 1 0 0 0
OOSTERZELE 59 3 4 0
OUDENAARDE 173 9 22 2
RONSE 112 9 23 2
SINT-LIEVENS-HOUTEM 59 4 12 1
WORTEGEM-PETEGEM 34 1 1 0
ZINGEM 32 3 3 0
ZOTTEGEM 175 4 21 0
ZWALM 55 10 12 3



Vervoerregio Vlaamse Rand 2804 230 1111 79
AFFLIGEM 64 4 24 9
ANDERLECHT 2 0 2 0
ASSE 149 8 65 2
BEERSEL 117 18 80 0
BEVER 27 0 1 2
BRUSSEL-STAD 5 1 3 0
BUGGENHOUT 27 0 14 0
DILBEEK 212 24 99 0
DROGENBOS 8 6 7 2
GALMAARDEN 107 3 20 7
GERAARDSBERGEN 2 0 0 0
GOOIK 106 1 48 0
GRIMBERGEN 146 20 58 11
HALLE (VLAAMS-BRABANT) 187 17 90 8
HERNE 70 4 23 0
KAMPENHOUT 46 5 19 0
KRAAINEM 37 3 12 0
LENNIK 90 1 28 1
LIEDEKERKE 48 7 12 5
LINKEBEEK 24 2 11 0
LONDERZEEL 90 0 30 0
MACHELEN (VLAAMS-
BRABANT) 76 6 25 1
MECHELEN 2 0 1 0
MEISE 102 1 27 2
MERCHTEM 66 5 18 3
OPWIJK 65 2 31 2
PEPINGEN 84 2 16 0
ROOSDAAL 75 3 33 0
SINT-AGATHA-BERCHEM 1 0 0 0
SINT-GENESIUS-RODE 49 1 8 1
SINT-PIETERS-LEEUW 176 29 79 4
STEENOKKERZEEL 59 8 22 1
TERNAT 108 2 41 0
TERVUREN 1 1 1 0
TUBEKE 2 0 0 0
VILVOORDE 120 20 54 7
VORST (BRUSSEL) 1 1 1 0
WEMMEL 45 2 29 2
WEZEMBEEK-OPPEM 16 1 3 0
ZAVENTEM 126 9 38 1
ZEMST 66 13 38 8

Vervoerregio Waasland 861 53 80 29
KRUIBEKE 39 0 1 0



LOKEREN 134 8 12 0
MOERBEKE-WAAS 28 1 3 0
SINT-GILLIS-WAAS 95 3 4 1
SINT-NIKLAAS 315 26 42 21
STEKENE 90 4 7 5
TEMSE 84 11 11 2
WAASMUNSTER 43 0 0 0
ZELE 31 0 0 0
ZWIJNDRECHT 2 0 0 0

Vervoerregio Westhoek 1157 137 234 48
ALVERINGEM 86 6 11 4
DE PANNE 26 10 11 5
DIKSMUIDE 146 35 44 16
HEUVELLAND 81 2 16 1
HOUTHULST 72 6 11 2
IEPER 193 30 54 14
KOEKELARE 43 0 3 0
KORTEMARK 73 2 7 2
LANGEMARK-POELKAPELLE 58 3 5 0
LO-RENINGE 45 0 2 0
MESEN 6 0 2 0
POPERINGE 138 7 21 0
STADEN 1 0 0 0
VEURNE 81 16 21 1
VLETEREN 49 4 6 1
ZONNEBEKE 59 16 20 2

4. De vervoerregio’s zijn momenteel nog volop aan de slag met de OV-plannen waarin 
de lijnen van het kernnet en aanvullend net worden vastgelegd. Aansluitend kan de 
discussie over o.a. de aanpak toegankelijke haltes starten. De vervoerregio Aalst was 
één van de proefprojecten bij de opstart van de vervoerregio’s. In deze vervoerregio 
is reeds een proefproject ‘aanpak toegankelijke haltes’ opgestart volgens de 
aangeleverde methodiek. De lessen uit dit proefproject zullen worden meegenomen 
bij de uitrol van het Masterplan toegankelijkheid in de andere vervoerregio’s.


